
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 26-03-2015 DELIBERAZIONE N. 141
 
 

 
OGGETTO: PIANO GARANZIA GIOVANI MOLISE – APPROVAZIONE CONVENZIONE
CON LE PROVINCE DI CAMPOBASSO ED ISERNIA PER LE ATTIVITÀ DEI CENTRI PER
L'IMPIEGO.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno ventisei del mese di Marzo dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Assente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal DIREZIONE AREA SECONDA.
 
 
 

1/8ATTO N. 141 DEL 26-03-2015



 
LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore D’Area
e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;

b)    del parere del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa della
stessa;

VISTO il regolamento interno della Giunta;

DELIBERA

1)    il documento istruttorio e la conseguente proposta è parte integrante e sostanziale del presente
deliberato;

2)    di approvare lo schema di protocollo di Intesa fra la Regione Molise, la Provincia di Campobasso,
per le attività dei Centri per l’Impiego di Campobasso e Termoli, e la Provincia di Isernia per l’attività del
Centro per l’impiego di Isernia per l’erogazione dei servizi di cui alle Misure 1-A Accoglienza e
informazioni sul programma, 1-B Accoglienza, presa in carico, orientamento, e 1-C Orientamento
specialistico o di II livello del PAR Molise;

3)    di demandare al Direttore Generale dott. Pasquale Mauro Di Mirco di provvedere alla sottoscrizione
del Protocollo d’Intesa Convenzione;

4)     di incaricare l’Agenzia Regionale Molise Lavoro alla gestione del presente protocollo d’Intesa.

 

 

 

2/8ATTO N. 141 DEL 26-03-2015



 

Documento istruttorio

OGGETTO: Piano Garanzia Giovani Molise – approvazione convenzione con le Province di
Campobasso ed Isernia per le attività dei Centri per l’impiego.

 

PREMESSO che:

�        con Decisione della Commissione Europea C(2014) n.4969 dell’11 luglio 2014, in conformità con
quanto previsto dall’art. 124 par. 1 del Reg. (UE) n. 1303/2013 del Consiglio, è stato approvato il
Programma Operativo Nazionale (PON) Iniziativa Occupazione Giovani;

�        il “Piano di attuazione italiana della Garanzia per i giovani” contenente i principi e i criteri del
programma “Garanzia Giovani” è stato approvato il 29.10.2014;

�        l’autorità di gestione del PON Iniziativa Occupazione Giovani è la Direzione Generale Politiche
attive e Passive del Lavoro del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociale, mentre le Regioni
assumono ai sensi dell’ art. 123 comma 7 Reg. UE n. 1303/2013 il ruolo di Organismo Intermedio.

ACCERTATO che:

�        la Regione Molise con D.G.R. n.178 del 13/05/2014 ha approvato lo schema di convenzione tra
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Regione Molise, e che la stessa è stata firmata dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e la Regione Molise in data 24/06/2014.

�        la Regione Molise ha approvato il Piano di Attuazione Regionale della Garanzia Giovani in Molise
con D.G.R. n. 311 in data 14/07/2014, che lo stesso è stato successivamente modificato con D.G.R. n.
660 del 2 dicembre 2014  e D.G.R.  n.102 del 9.3.2015;

RILEVATO che con la suddetta D.G.R. n.660/2014 si è tra l’altro stabilito di:

�        demandare all’ing. Massimo Pillarella di rappresentare la Regione Molise per l’attuazione del Piano
di Garanzia Giovani, affidandogli ogni attività di relazione con gli organi governativi di livello centrale e
di coordinamento ed organizzazione dei singoli interventi necessari all’attuazione del Piano stesso,

�        a formalizzare all’Agenzia Regionale Molise Lavoro l’incarico di svolgere le attività legate alla
gestione operativa del PO Garanzia Giovani Molise, sotto la direzione e coordinamento strategico del
Responsabile Regionale della Programmazione, Direttore dell'Area Seconda ing. M. Pillarella, con
impegno ad assicurare un costante flusso informativo di tutti i dati inerenti la gestione del PO Garanzia
Giovani verso gli Uffici dell’Assessorato al Lavoro e i componenti la Cabina di Regia, per quanto
previsto, in stretta relazione con i Centri per l’Impiego ed eventuali altri soggetti interessato;

 

ACCERTATO che la Regione ha scelto di avvalersi del sistema di contabilità e gestione IGRUE, il quale
prevede che le regioni effettuano le liquidazioni tramite la Banca d’Italia;

CONDISERATO che il Piano regionale pur nella previsione di un forte raccordo operativo tra tutti i soggetti
erogatori degli interventi (CpI e altri soggetti pubblici e privati accreditati per la formazione e per
l’erogazione dei servizi al lavoro) volto ad assicurare la copertura completa dei servizi erogabili e la
massima efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, individua nei Centri per l’Impiego (CpI) delle
Province, i soggetti in grado di attivarsi capillarmente sul territorio, capaci di mobilitare risorse professionali
di eccellenza che hanno già maturato una notevole esperienza sui temi delle politiche attinie del lavoro; 

Evidenziato che:

�        legge regionale n. 27/1999 che disciplina nella Regione Molise l’articolazione ed organizzazione
dei Centri per l’Impiego, individua per la Provincia di Campobasso il Centro per l’Impiego di
Campobasso e il Centro per l’Impiego di Termoli e per la Provincia di Isernia il Centro per l’Impiego di
Isernia;

�        lo schema di funzionamento del piano esecutivo della Garanzia Giovani per la Regione Molise,
prevede il consolidamento di una rete integrata di servizi che operino in stretto raccordo con i servizi

3/8ATTO N. 141 DEL 26-03-2015



pubblici identificati dai tre Centri per l’Impiego (Centro per l’Impiego di Campobasso, Centro per
l’Impiego di Termoli, Centro per l’Impiego di Isernia);

�        nell’ambito della rete integrata di sevizi, il servizio pubblico riveste il ruolo di collante tra i vari attori
coinvolti nonché di garante, sia verso la rete di attori, che verso l’utente finale, dell’osservanza dei
principi di correttezza, trasparenza e parità di trattamento nell’erogazione dei servizi e delle specifiche
misure,

Rilevato che i servizi previsti dal Piano di Attuazione Regionale sopra citato, afferiscono alle seguenti
Misure:

�  1-A Accoglienza e informazioni sul programma

�  1-B Accoglienza, presa in carico, orientamento

�  1-C Orientamento specialistico o di II livello

�  2-A Formazione mirata all’inserimento lavorativo

�  3 Accompagnamento al lavoro

�  4-A Apprendistato per la qualifica e per il diploma professionale

�  4-B Apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere

�  4-C Apprendistato per l’alta formazione e la ricerca

�  5 Tirocinio  extra-curriculare, anche in mobilità geografica

�  6 Servizio civile

�  7 Sostegno all’autoimpiego e all’autoimprenditorialità

�  9. Bonus occupazionale;

CONSIDERATO che in questa fase è prioritario regolamentare i rapporti tra Regione e le Province di
Campobasso ed Isernia per le attività ci cui alle schede 1-A Accoglienza e informazioni sul programma, 1-B
Accoglienza, presa in carico, orientamento, e 1-C Orientamento specialistico o di II livello;

ACCERTATO che la remunerazione delle suindicate attività, attraverso l’utilizzo dei costi standard, è così
disciplinata nel PAR Molise:

1.    per 1-A Accoglienza e informazioni sul programma - l’erogazione del servizi di accoglienza e prima
informazione non prevede nessuna riconoscibilità economico,

2.    per 1-B Accoglienza, presa in carico, orientamento – il servizio erogato sarà remunerato all’Unità di
Costo Standard nazionale di 34 €/ora fino ad una massimo di 2 ore, per un valore massimo di €
234.600,00

3.    per 1-C Orientamento specialistico o di II livello – il servizio sarà remunerato in base all’Unità di
Costo Standard nazionali: servizi erogati con modalità one to one - costo standard ora/destinatario: €
35,50;

servizi erogati con modalità di gruppo (composizione del gruppo: da un minimo di 2 ad un massimo di
20 utenti) -  costo standard ora/destinatario: € 15,00, per un valore massimo di € 588.800,00;

ACCERTATO che la regione Molise, con legge regionale 3 agosto 1999 n. 27 nel regolamentare il sistema
integrato delle politiche attive del lavoro, ha attribuito "alle Province, nell'ambito del sistema regionale per
l'impiego, le funzioni e i compiti di cui all'art. 2, comma 1, del decreto legislativo n. 469/1997 ...," (art. 4 LR
27/1999), ulteriormente specificando al successivo art. 17, comma 2, che "le Province, attraverso le
strutture dei Centri per l'Impiego, erogano i servizi relativi alle funzioni ed ai compiti di cui all'art. 4. In
particolare le Province attraverso tali strutture attivano: servizi di orientamento e informazione, con
modalità di consulenza individuale o per piccoli gruppi, servizi di promozione all'inserimento lavorativo,
attraverso la qualificazione della domanda e dell'offerta di lavoro, la promozione di attività formative,
l'organizzazione in convenzione di attività stagistiche e la promozione di strumenti di incentivazione
all'assunzione, servizi di orientamento e consulenza in chiave di prevenzione primaria, in collaborazione

4/8ATTO N. 141 DEL 26-03-2015



con strutture scolastiche e di formazione professionale";

CONSIDERATO altresì che il ruolo dei Centri per l’Impiego per l’attuazione del PON IOG è riconosciuto e
validato anche a livello nazionale (vedi tra l’altro l’art. 1 comma 429 della Legge Finanziaria per l’anno
2015);

CONSIDERATO che il principio dell’evidenza pubblica per l’affidamento di servizi non trova applicazione
nel caso in esame in quanto i Centri per l’impiego sono chiamati allo svolgimento le suindicate attività in
base ad un “diritto” di cui sono beneficiari in virtù delle precise disposizioni normative surrichiamate, più
volte applicato nell’affidamento di servizi analoghi e quindi riconducibile a trasferimento di risorse;

EVIDENZIATO che per dare concretezza all’indirizzo di assicurare il raccordo operativo tra tutti i soggetti
erogatori degli interventi, siano essi pubblici che privati, è opportuno e necessario riservare delle risorse da
destinare anche agli altri operatori territoriali che potranno intervenire nell’erogazione di detti servizi,
ipotizzando a riguardo il seguente riparto, che si fonda sempre su valori massimi da quantificare a
risultato: alle Province per le attività svolte dai Centri per l’Impiego, complessivamente € 623.000,00 ed alle
altre  Agenzie del Territorio, € 200.000,00;

VERIFICATO che la copertura finanziaria della convenzione in oggetto trova regolare copertura nella
disponibilità delle risorse assegnante alla regione Molise nell’ambito del PON IOG e nello specifico delle
risorse attribuite alle Misure 1-A Accoglienza e informazioni sul programma, 1-B Accoglienza, presa in
carico, orientamento, e 1-C Orientamento specialistico o di II livello di cui al PAR Molise;

ELABORATO lo schema di Protocollo d’Intesa;

DATO ATTO che lo  stesso è stato sottoposto alle valutazioni preliminari del Ministero del lavoro ed è stato
oggetto di  condivisione giuste mail del 9 marzo 2015 e del 19 marzo 2015;

CONSIDERATO che ai sensi di quanto già disposto dalla delibera di Giunta regionale n. 660/214,
responsabile della gestione del Piano Garanzia Giovani per il Molise è l’Agenzia Regionale Molise Lavoro;

RITENUTO di dover provvedere alla sua approvazione e sottoscrizione;

VISTI i regolamento (UE) n. 1303/2013,  n. 1304/2013  e n. 1311/2013

VISTA la normativa nazionale e regionale in materia;

PROPONE

1.     le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.    di approvare lo schema di protocollo di Intesa fra la Regione Molise e la Provincia di Campobasso,
per le attività dei Centri per l’Impiego di Campobasso e Termoli, e la Provincia di Isernia per l’attività del
Centro per l’impiego di Isernia, per l’erogazione dei servizi di cui alle Misure 1-A Accoglienza e
informazioni sul programma, 1-B Accoglienza, presa in carico, orientamento, e 1-C Orientamento
specialistico o di II livello del PAR Molise;

3.    di demandare al Direttore Generale dott. Pasquale Mauro Di Mirco di provvedere alla sottoscrizione
del Protocollo d’Intesa Convenzione;

4.     di incaricare l’Agenzia Regionale Molise Lavoro alla gestione del presente protocollo d’Intesa.

DIREZIONE AREA SECONDA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MASSIMO PILLARELLA
Il Direttore

MASSIMO PILLARELLA
 

5/8ATTO N. 141 DEL 26-03-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 26-03-2015 DIREZIONE AREA SECONDA

Il Direttore
 MASSIMO PILLARELLA

 
 

6/8ATTO N. 141 DEL 26-03-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA SECONDA.
 
Campobasso, 26-03-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

 MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 26-03-2015 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

7/8ATTO N. 141 DEL 26-03-2015



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

8/8ATTO N. 141 DEL 26-03-2015


